

AZƏRBAYCAN SİLƏHLİ QÜVVƏLƏRİNİN YARANMASINDA HEYDƏR ƏLİYEVİN ROLU

Nurulla Aliyev

*Hərbi Elmi Tədqiqat İnstitutu Humanitar elmlər öbəsinin
professoru, Ehtiyatda olan 1-ci dərəcəli kapitan,
tarix elmləri doktoru, professor
nurullaliyev@mail.ru*

OF THE ARMED FORCES OF AZERBAIJAN HEIDAR ALIYEV'S LEGACY IN ITS ESTABLISHMENT

Nurulla Aliyev

Summary

Summary: In the article, it gives information about the role of Heydar Aliyev in the creation of Military Collage named after Camshid Nakhcivanski when he was the Central Committees first secretary in Azerbaijan Communist Party, the national leader's role in 1970 was to attract young generation particularly the Azerbaijani youth to military institution of the Soviet republic. Heydar Aliyev's role in providing national security and creation of Azerbaijan Armed Forces is analyzed in the article, including the main direction in the creation of many stages of military education, and formation of cadre officer readiness.

Key words: national interest, state development, foreign policy, international legal principals, security sistem, strategy, development and governing of Armed Force.

AZƏRBAYCAN SİLƏHLİ QÜVVƏLƏRİNİN YARANMASINDA HEYDƏR ƏLİYEVİN ROLU

Nurulla Aliyev

Xülasə

Azərbaycan Kommunist Partiyası Mərkəzi Komitəsinin birinci katibi vəzifəsində olaraq Cəmid Naxçıvanski adına internat məktəbinin açılışında Heydər Əliyevin rolu, onun 1970-ci illərdə respublika gənclərinin, xüsusən azərbaycanlıların, SSSR-nin hərbi təhsil müəssisələrində təlimləndirilməsi barədə göstərilmişdir. Milli təhlükəsizliyin təmin edilməsində və Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin quruluşunda Heydər Əliyevin fəaliyyəti məqalədə təhlil olunmuşdur, həmçinin çoxpilləli hərbi təhsil sisteminin yaranmasının əsas istiqamətləri, zabit kadrların hazırlanması üçün təklif edilmişdir.

Açar sözlər: milli maraqlar, dövlət quruculuğu, xarici siyasət, hüquqi aktlar, beynəlxalq hüquq prinsipləri, təhlükəsizlik sistemi, "ağıllı güc" strategiyası, geosiyasi mərkəz, Silahlı Qüvvələrin idarəçiliyi və hərbi quruculuğu.

1970-

Giriş. Hər bir ölkə üçün səciyyəvi olan milli maraqların qorunmasında dövlətin təhlükəsizlik sisteminin yaranması, o cümlədən ordu quruculuğunun formalaşdırılması və möhkəmlənməsinin aktuallığı kəsb edir. Etibarlı təhlükəsizlik sistemi olmayan ölkədə iqtisadi və demokratik inkişaf barədə danışımaq çox müəhkəmə bir prosesdir. Bu proses, xüsusilə, geostrateji nəqliyyat yolu üstündə yerləşən, qərbi Qərbdə arasında bir körpü rolunu oynayan, həmçinin, global enerji layihələrinin bəzilərini qarantı olan Azərbaycan üçün daha çox aktualdır. Bu aktuallıq, ilk növbədə, II Qarabağ müharibəsinə tətic sind regionda yaranan yeni reallıqların gerçəkləşməsi, dövlətin ölkəmizə marağını daha da artırması və Azərbaycan vətəndaşlarının gələcək həyat standartlarının yüksəlməsinə rəhbərlik edir.

Strateji baxımdan, mühüm olan bu konsepsiyanın yaradılması, heç də, təsadüfi deyil: o ölkəmizin iqtisadi imkanlarının inkişafı, beynəlxalq arenada nüfuzunun yüksəlməsinə, bölgədə proseslərin təsəvvürə gətirilməsinə və inkişafına rəhbərlik edir. Azərbaycanın milli təhlükəsizlik konsepsiyasından irəliləmənin əsas amil – siyasi prinsiplər, bəzən sözlə desək, ölkəmizin müstəqilliyinin qorunub saxlanması, Respublikamızın rəzi bütövlüyünün təmin edilməsi, Konsepsiya quruculuğunun təminatı, milli maraqlarımızın daxili və xarici təhlükələrdən müdafiəsinin daim gündəmlənməlidir [1, s.16–17].

Müasir dünyada müstəqil dövlət quruculuğu prosesində onun təhlükəsizliyinin təmin edilməsi böyük aktuallıq kəsb edir. Ulu öndər Heydər Aliyevin bu sahədə yaradılan güclü dövlət konsepsiyası bu baxımdan çox böyük həmiyyəti vardır.

Heydər Aliyevin həyat yolunun möhtəməsalnaməsinə və rəhbərlik etdiyi Azərbaycan tarixinin çətin və rəhbərlik etdiyi bir dövrünün dolğun mənzərəsi canlanır. Xalqımızın yetirdiyi bu dahi şəxsiyyətin bütün fəaliyyətinin Azərbaycanın inkişafı üçün ilxətiləşməsi və həyata keçirilməsinə bir daha aydın kild görürük. Heydər Aliyevin Azərbaycanın gələcək müstəqil milli inkişafı üçün siyasi dünyagörüşü və konseptual yanaşması ilk dəfə SSRİ-nin mövcud olduğu dövrdə təsəvvür edilmiş fikirlərdən özünü tapmışdır [2].

İlk növbədə qeyd etməklə lazımdır ki, Heydər Aliyevin Azərbaycan Dövlət Təhlükəsizliyi Komitəsinin rəhbərlik etdiyi dövrdə əsas vəzifəsi mövcud quruluğu qorumaq, totalitar sovet rejiminin ideologiyasına zidd düşüncələrin yayılmasının qarşısını almaq olan bu qurumun inkişafına müsbət təsirlər özünü göstərmişdir. Vəla, qorxulu cəza aparatı kimi ad çıxarmış təhlükəsizlik orqanlarının cəmiyyətə həyatına lüzumsuz müdaxilələrinin, azad fikirlə ziyalılardan tənqib olunmasının qarşısı alındı. İkincisi, milli kadrların bu orqana iştirak etdirilməsi, onların vəzifələri genişləndirilməsi rəhbərlik yaradıldı. Ona görə də uzun müddət Azərbaycanlıların azlıq təkil etdiyi bu mühüm təkilat 1967-1987-ci illərdə milli bir təhlükəsizlik strukturuna çevrildi [2].

O, 1969-cu il iyulun 14-də Aliyevin Azərbaycana rəhbərliyinin birinci dövrü bəllənmişdir. Heydər Aliyev ilk gündən respublikada xalq təsəvvüratına və mədəni quruculuğuna rəhbərliyinə səslənən surətə yaxınlaşdırılması, dövlət və məktəbin intizamının möhkəmləndirilməsi, kadrların məsuliyyətinin artırılması və korrupsiyaya qarşı mübarizənin yeni xəttini müəyyənləndirir. Onun bilavasitə rəhbərliyi ilə Azərbaycanın iqtisadi inkişaf konsepsiyası hazırlanmış, mədəniyyət təsəvvürat sahələrinin sənəmləndirilməsi bəllənmişdir, yeni istehsal sahələrinin əsas qoyulmuşdur. O dövrdə yaradılmış iqtisadi potensial müstəqilliyin ilk illərində Azərbaycan iqtisadiyyatının yenidən qurulması üçün baza rolunu oynamışdır. Heydər Aliyevin respublikaya rəhbərlik etdiyi ilk dövrdə (1969–1982-ci illər) elm, təhsil və mədəniyyətin inkişafı, xalqın tarixi yaddaşının özünü qaytarılması istiqamətində görülən işlər milli ruhun oyanmasına, azərbaycançılıq məfkurəsinin zənginləşməsinə güclü təsir göstərmişdir. Və gələcəkdə müstəqil dövlət təşkilatının bəllənməsi üçün əsas təməlin hazırlanmışdır.

Heydər Aliyevin təbbüsü və iştirakı ilə Bakıda keçmiş SSRİ-nin paytaxtı Moskvada Azərbaycanın tanınmış diplomat, incəsənət və elm xadimlərinin yubileyli keçirilməsi, onların fəaliyyəti yüksək dövlət mükafatları və fəxrli adlarla qiymətləndirilməsi, əbədli ucaldılmışdır. Heydər Aliyev Azərbaycanlı rəhbər kadrların yetirdiyi, respublikada həyata keçirilən inkişafına xüsusi diqqət ayırırdı. O dövrdə hazırlanmış yüksək ixtisaslı kadrlar sonralar müstəqil Azərbaycan dövlətinin qurulması, möhkəmləndirilməsi və təhlükəsizliyin öz təhfiyəli verilməsi [3, s.172–176].

Ümummilli lider Heydər Aliyevin 1969-cu ildə birinci dəfə hakimiyyətə gəlməsinə sonra ölkəmizdə milli rəhbər kadrların hazırlanması prosesi sistemli xarakter almışdır. Onun cəsarətli addımları

say sind 1971-ci ild Bakıda C m id Naxçıvanski adına H rbi M kt b f aliyy t ba lamıdır. Azərbaycan milli h rbi kadr hazırlı ı üçün baza rolunu oynayan bel bir m kt bin açılması o dövrd heç d asan m s l deyildi. Heyd r İliyev az rbaycanlı g ncl rin Bakıda yerl mi Bakı Ali Birl mi Komandanlıq v Bakı Ali H rbi D nizçilik m kt bl rin , el c d SSR -nin dig r h rbi m kt bl rin güz tli rtl rl q bul edilm sind nail olmu du [3, s.176–178].

Heyd r İliyev ordu quruculu unun t minatçısı kimi

H r hansı bir ölk nin dünyada müst qıl bir subyekt kimi mövcudlu u böyük ölçü d onun öz razi bütövlüyünün v maraqlarını mümkün t hlük l rd n qoruya bilm sind n, o cüml d n müharib l r hazır olmasından asılıdır [4].

Hesab edirik ki, kifay t q d r h rbi güc malik olmayan dövl tl r siyasi v iqtisadi müst qilliyini, razi bütövlüyünü t min ed bilm diyi kimi, beyn l xalq al md güçlü ölk statusuna da iddia ed bilm z. Günümüzün h rbi – siyasi reallıqları ölk nin milli t hlük sizliyinin t min edilm si üçün silahlı qüvv l rinin h r an ola bil c k müharib l r hazır olmasını t l b edir. Müharib - l r müasir dünyada arzuolunmaz olsa da, h l m d beyn l xalq sistem d dövl tl rarası münasib tl rd meydana g l n qar ıdurmaların h ll edilm sind vacib rol oynayır.

Bu s b bd n “h rbi güc” bir çox dövl tl rin, o cüml d n Azərbaycan Respublikasının milli t hlük sizlik sistemind sas t rkib hiss l rind n biridir. H rbi gücün sas komponentl rind n olan h rbi quruculuq, o cüml d n h rbi t hsil ölk mizin t hlük sizliyinin v müdafi sinin t min edilm - sind mühüm rol oynayır. Bu baxımdan, müasir dövrd h rbi quruculuq v h rbi t hsilin ölk nin milli t hlük sizliyinin t min edilm sind artan rolu v yerini n z r alaraq, m qal d baxılan mövzunun aktual oldu unu v xüsusi h miyy t k sb etdiyini söyl m k olar.

Qeyd edildiyi kimi “h rbi güc” dövl tin xarici siyas tind , onun aparıcı qüvv kimi payını v beyn l xalq mövqeyini mü yy n ed n çox mühüm amildir. n h miyy tsiz h rbi qüvv nin mövcudlu u mümkün mütt fiq v r qibl rin siyasi qrupla masında çox mühüm rol oynaya bil r. sas n, h rbi qüvv o yerd yaradılmalıdır ki, beyn l xalq münasıql rd h lledici h miyy t k sb ed bilsin, onun ictimai-siyasi rolu bütün siyasi konyunkturlarda r qib t r f üz rind üstünlüyünü t min etsin.

T sadüfi deyil ki, XX srd ist r Azərbaycan Xalq Cümhuriyy ti (1918-1920) dövründ , ist rs d müasir Azərbaycan Respublikasında “h rbi güc” anlayı mın daha da inki af etdirilm si üçün planlar hazırlanı v h yata keçirilir. Bu baxımdan h rbi quruculuq milli Silahlı Qüvv l rin n optimal k miyy t v keyfiyy t parametrl ri hesab edilir.

1991-ci ild Azərbaycanın tam müst qillik ld etm si xalqın çox srlik tarixind epoxal hadis oldu. 1990-cı ill rin vv ll rind Erm nistanın Azərbaycanı t cavüzü n tic sind yaranmı a r h rbi-siyasi v ziyy tl laq dar dövl t hakimiyy ti v dövl t quruculu u m s l sind sas istiqam tl rd n biri, ölk nin müst qilliyinin v razi bütövlüyünün etibarlı müdafi sini t min ed bil n milli Silahlı Qüvv l rin yaradılması idi [5].

Azərbaycanda h rbi quruculuq i l rin 1991-ci ilin sonunda SSR -nin da ılması n tic sind ölk tam müst qillik ld etdikd n d rhal sonra, bütün X z r regionunda geosiyasi v h rbi-strateji v ziyy tin köklü kild d yi diyi bir raitd ba landı [6, s. 258].

Bu qanuna gör Azərbaycan Respublikasının Silahlı Qüvv l ri üç qurulu dan ibar t olmalı idi: Quru Qo unları, Hava Hücümündən Müdafi v Hava Qüvv l ri, H rbi D niz Qüvv l ri. Silahlı Qüvv l rin t kilati strukturuna birlıkl r, birl m l r, h rbi hiss l r, h rbi t kilatlar v h rbi t hsil mü ssis l ri daxil idi [7, s.16; 8, s.9].

1993-cü ilin ikinci yarısında respublikada h rbi quruculuq sah sind köklü d yi iklikl r Azərbaycan Respublikasının Ali Ba Komandanı – Prezident Heyd r İliyevin Silahlı Qüvv l r göst rdiyi diqq ti v qay ısı n tic sind ba verdi.

Respublika Prezidenti Heyd r İliyev n inki orduda h rbi v t np rv rlik ruhunun artırılması i n r hb rlik edir, h m d özü bilavasit bu id yüks k f allıq göst rirdi. Ali Ba Komandan Heyd r İliyevin bu istiqam td apardı ı i l rin n tic sind ordu daxilind d rinl m kd olan böhranın qar ısı alındı v bu sah d keyfiyy t d yi ikliyi yarandı.

Heyd r liyevin dövl tin t hlük sizliyinin t min olmasında gördüyü i l rin t hlili göst rir ki, ümummilli lider Az rbyaycan r hb rliyin qayıdı ı il ölk nin ictimai-siyasi, sosial-iqtisadi, m d ni h yatında, xarici laq l rind v bununla b rab r ordunun yeni standartlara uy un formala masında dönü yarandı, beyn l xalq norma v prinsipl r uy un olaraq müst qil dövl t quruculu u prosesi ba landı [9, s.183].

B zi daxili v xarici qüvv l r t r find n hazırlanmı 1994-cü il oktyabr v 1995-ci il mart dövl t çevrili i planlarının, habel xs n Heyd r liyev sui-q sd v terror c hdl rinin qar ısı q tiyy tl alındı, silahlı yolla hakimiyy t g lm k iddialarına son qoyuldu, Az rbyaycan dövl t çiliyinin iflası prosesi dayandırıldı, ölk d möhk m ictimai-siyasi sabitlik b r q rar edildi [10].

1994-cü il yanvarın vv ll rind n etibar n h yata keçiril n Horadiz m liyyatı n tic sind erm ni silahlı birl m l rinin Beyl qan istiqam tind hücumunun qar ısı alındı v Az rbyaycan Ordusu ks-hücuma keç r k 21 min hektar razini – Füzuli rayonunun 20 Arazboyu k ndini, Horadiz q s b sini v C brayıl rayonunun Cocuq M rcanlı k ndini i aldan azad etdi. Bütün bunlar Erm nistanda yaranan “permanent q l b ” eyforiyasına son qoydu. Gözü qorxan dü m n at k s müqavil sini imzaladı. Bel likl , erm ni silahlı qüvv l rinin i alı geni l ndirm k planlarının qar ısı alındı, Erm nistan 1994-cü ilin mayında c bh x ttind at k s elan edilm sin v danı iqlar masasına qayıtma a m cbur oldu. “Bi kek Protokolu”nin qüvv y minm si il Az rbyaycan strateji m qs dl rini realla dırmaq imkanı qazandı. Ölk boyunca geni miqyaslı quruculuq i l rin ba lanıldı.

Heyd r liyevin f al diplomatik s yl ri n tic sind dünyanın böyük dövl tl rinin v aparıcı beyn l xalq t kilatlarının Az rbyaycana, onun zorla c lb olundu u silahlı münaqi y münasib ti sashlı sur td d yi di. BMT T hlük sizlik urasında, AT T-in Budape t (1994) v Lissabon (1996) sammitl rind , T-in üzv dövl t ba çılarının zirv toplantılarında Erm nistanın i alı pisl ndi v Da lıq Qaraba probleminin beyn l xalq hüquq normaları, Az rbyaycanın razi bütövlü-yü ç rçiv sind h llin dair s n dl r q bul edildi [2].

Bu gün beyn l xalq al md ba ver n mür kk b v narahatlıq do uran prosesl ri n z rd n keçir rk n çıxardı ımız n mühüm n tic budur ki, müst qilliyini qazanmı dövl tin n böyük s rv ti onun sabitliyidir v t hlük sizliyinin t minatıdır. V g r bu sabitlik v t hlük sizlik eyni zamanda ölk nin dinamik inki afını da t min ed bilirs , onda onu dövl tin öz g l c yini t min etm k üçün ld etdiyi böyük tarixi nailiyy ti hesab etm k lazımdır. Dem li, milli dövl t üçün sistemini qorumaq v inki af etdirm k, ilk növb d siyasi m s l dir. Heyd r liyevin dövl tin inki af modeli, o cüml d n onun suverenlik prinsipi müasir t l bl r cavab ver n dövl tçilik kursunun seçilm sini rtl ndirir [11, s.4–5].

Heyd r liyev Az rbyaycanda ali h rbi t hsili sisteminin yaradıcısı kimi

XXI srd müasir ordular t hlük sizlik rtl rini mü yy n ed n bir sıra m s l l rin (siyasi, h rbi, iqtisadi v s.) h lli üçün liderl rin hazırlanmasına xüsusi diqq t yetirilir. Bu anlayı bütün s -viyy l rd zabıt kadrların hazırlanması üçün effektiv pe kar h rbi t hsil sistemind effektiv proqramların, t lim-t rbiyy metodların t tbiqini z ruri edir. Bu proqram v t limin sas m qs di qeyri-mü yy n v mür kk b t hlük sizlik mühitind f aliyy t göst r bilm si üçün zabitin analitik, müc rr d v innovativ dü ünm qabiliyy tini inki af etdirm kdir. Bütün aparıcı orduların (AB , Böyük Britaniya, Çin, Rusiya, Türkiy , Almaniya, Hindistan v dig r) h rbi qulluqçuları arasında analitik dü ünm bacarıqlarının inki afı m s l si xüsusi aktualıq k sb edir.

Pe kar h rbi t hsil geni f aliyy t sah l rini hat edir. Buraya çoxlu sayda t liml r, t kmill -dirm kursları v h rbi qulluqçuların karyeralarının müxt lif m rh l l rind inki afını t min etm k v onları a a ıda qeyd olunan v zif l r hazırlamaq üçün n z rd tutulmu dig r t dbirl r daxildir [12].

B zi ordularda “pe kar zabıt” dedikd , onun taktiki v rdi i v bacarı ın z rd tutulur. Hesab edilir ki, yüks krütb li zabıt l rin sas keyfiyy ti, ilk növb d onların fiziki v ya at hazırlı ı olmalıdır. Müxt lif v ziyy tl rd q rar q bul etm k bacarı ı is ikincid r c li m s l l rd ndir. Ali h rbi t hsil mü ssis l rind zabıt kadrlarının hazırlanması prosesind t crüb l rin t hlili göst rir ki,

bu cür yana məzabit korpusunun təhlil və düzüm vərdilrinin formalaşmasına mənfəət siredir (kiçik bir hissə istisna olmaqla).

Müasir dövrdə zabitin pekarlıq onun vəzifə borcunun mahiyyətini və xüsusiyyətlərini müəmməl bilməsi ilə ölçülür. Beləki, yüksək taktiki, at və fiziki hazırlıq zabitin pekarlıq kimi yetiməsinə mühüm rol oynasa da, yetərli deyil. Çünki müasir zabit dinamik, qarışıq və müəkkəbrəitdəyü tapırıqlarını yerinə yetirməli olur.

Nəzər almaqla lazımdır ki, pekarlıq təhsil strategiyası təlim, pekarlıq və təcrübə arasında tarazlı inəzər tutur. Bu üç sahə bir-biri ilə sıx bağlıdır və bir-birini tamamlayanda düzümənə qalib gəlmək qabiliyyətini inkişaf etdirir [13].

Pekarlıq təhsilin qarşıya qoyduğu məqsədlərlə qulluqçular arasında yaradıcı təfəkkürün təlimi və tərbitiyəsinə yanaşı, onların risk gətirmək qabiliyyətini, qarşılaşılacaq ədədərkən analitik düşüncəni daha fəal formalaşdırmaqdan ibarətdir. Gələcək müharibələrin taleyi qeyri-müəyyənləyən unlə əbilən, doktrinadan bir qayda kimi deyil, bələdəki kimi istifadə edən, problemlərə həll yollarını təklif etməyi bacaran, silah və texnologiyadan yeni üsullarla istifadə edən və qeyri-adi yanaşmalarla, həmçinin vəzifələrini tez və səmərəli yerinə yetirmək üçün üsullarla çıxış edən liderlərdən asılıdır. Bunu ancaq, mövcud vəziyyətin təhlilini analitik yanaşmalarla əbilir.

Vəziyyətin təhlil və problemlərdən çıxış yolu tapma bilməyən, dərin biliyə malik olmayan liderin inkişaf xidməti fəaliyyətində uursuzluğa uroya, həttə həyatını itirib bilər. David Petraeusun dediyi kimi, “*sgərində tənəbiləcəyini vacib silah onun silahı deyil, ələdir*” [14, s. 70]. Pekarlıq təhsil zəhni itilədir və döyü meydanında uroy qazandırır.

Müstəqilliyin idəndən Azərbaycan ordusu quruculuğunun əsasını pekarlıq təhsil təkil edirdi. Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin qarşısında duran yeni vəzifələrinəzər ələaraq, respublikada bütün sistemin, xüsusən də Əli Hərbi Məktəblərin strukturunun yenidən qurulmasını gücləndirmək üçün Müdafiə Nazirliyinin nəzdində hərbi təhsil idarəsinin yaradılmasına mütləq ehtiyac vardı. Bu vəzifələrin respublikada bütün hərbi hazırlıq sistemini hət etməli idi. Bu da öz növbəsində Silahlı Qüvvələrin üçün lazımi ixtisaslar üzrə zabit kadrlarının pekarlıq hazırlığının təmin olunması ilə bəli müasir tələblərin yüksəldilməsini, ölkənin müdafiəsini təmin etmək üçün qarşıya qoyulan məsul vəzifələrin artmasını, respublikada bütün hərbi təlim və təhsil sistemində köklü islahatların aparılmasını tələb edirdi.

Ümummilli lider Heydər Əliyevin rəhbərliyi ilə aparılan islahatların təticəsində respublikada pekarlıq təhsilin həyata keçirilməsi sistemi formalaşdırıldı. 1997-ci ildən bələyaraq əhəngdar çoxpilləli hərbi təhsil sistemi yaradıldı və bu gün qədrəfəliyyətinə uroyla davam etdirir. Təhsilin ümumi vəpe ələaraq bölünməsi ilə bəli keçmə təcrübənin, ələdəndən zərivə praktiki hazırlığın müddətlərinin qorunub saxlanması, xüsusi fənlər üzrə saatların düzgün bölüldürülməsi, təlim-tədris və təcrübəməllərinin aparılması hərbi təhsil sahəsində köklü dəyişikliklərin həyata keçirilməsində əsas məsələlərdən olmur.

Azərbaycan Respublikası Silahlı Qüvvələrinə üçün kadr hazırlığını daha da təkmilləşdirilməsi məqsədilə Prezident Heydər Əliyevin 20 avqust 2001-ci il tarixli sərəncamı ilə Azərbaycan Əli Hərbi Məktəbi, Azərbaycan Əli Hərbi Dənizçilik Məktəbi və Azərbaycan Əli Hərbi Aviasiya Məktəbinin yaradılması respublikada hərbi təhsil sistemində yeni mərhələ bələtmiş və əli hərbi məktəblərin statusunu xeyli artırmışdı [15, s. 329].

Ehtiyatda olan zabit kadrlarının və müasir tələblərə cavab verməyə ixtisaslı hərbi həkimlərin hazırlanması məqsədilə Müdafiə Nazirliyi tərəfindən Azərbaycan Tibb Universitetində ehtiyatda olan zabitlər üçün ixtisasartırma kursları və hərbi tibb fakültəsi yaradıldı. Hərbi təhsil ocaqlarına Azərbaycan mövcud olan hərbi liseylərə yanaşı, zabit və çavuş kadrlarının hazırlanması, sərələrin qısa müddətdə hərbi texnikanın sirlərini yiyələnmək və bu bilikləri gündəlik hərbi xidmətdə tətbiq etmək üçün yaradıldı. Azərbaycan Ordusunun Təlim və Tədris Mərkəzi də daxil idi.

Azərbaycanda hərbi təhsil sistemində dörd əsas istiqamət üzrə islahatlara bələnilədi: 1) yeni, daha səmərəli idarə etmə strukturunun yaradılması; 2) yeni tədris planlarının hazırlanması; 3) tədris və maddi-texniki bazanın təkmilləşdirilməsi; 4) komandanlıq və tədris heyətinin yüksək pekarlıq tələmlə kompleksləşdirilməsi.

Hərbi təhsilin effektiv inteqrasiya sistemini yaratmaq üçün Azərbaycan Ordusunda dördpilləli zabit hazırlığı sistemi təmin edildi. Birinci mərhələyə kursantların 4 illik bakalavr hazırlığı, ikinci mərhələyə yeni məzun olan leytenantların 10 aya qədər davam edən ixtisasartırma kurslarında müxtəlif ixtisaslar üzrə hazırlığı, üçüncü mərhələyə zabitlərin 9 il hərbi hissələrdə xidmət etdikdən sonra ali təhsil səviyyəsini magistr pilləsində və mülkiyyət-taktiki səviyyədə təhsil, dördüncü mərhələyə isə ali hərbi təhsil nəyüksək səviyyəsi olan adyunkturada təhsil daxildir. Azərbaycan Respublikası Silahlı Qüvvələri üçün ali hərbi təhsilli komandir və qərargah zabitlərinin, habelə hərbi alimlərin hazırlanması, onların ixtisaslarının artırılması, hərbi sahədə elmi tədqiqatların aparılması, dövlət orqanlarında çalışan rəhbər vəzifəlilərin, respublikanın hərbi müdafiəsi ilə bağlı strateji, hərbi-iqtisadi və hərbi-siyasi məsələlərin həlli üçün 1999-cu ildə Silahlı Qüvvələrin Hərbi Akademiyası yaradıldı. Sonralar Azərbaycan Respublikası Silahlı Qüvvələrinin Hərbi Akademiyasında yaradılmış mülkiyyət-taktiki, mülkiyyət-strateji, strateji tədqiqatlar və dövlət müdafiəsinin idarəedilməsi kurslarında, həmçinin magistratura və adyunktura səviyyəsində ali təhsilin təkmil yüksək səviyyədə təsis edildi [15, s. 405-409].

Qeyd edək ki, Azərbaycanda hərbi təhsilin keyfiyyətə yeni inkişaf səviyyəsinə keçməsi, Ulu Öndərin ordu quruculuğuna sahəsində siyasətinin uğurla davam etdirilməsi, xüsusilə bütün hərbi təhsil sisteminin təkmilləndirilməsi Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə daha da genişlənməyə başlamışdır. Silahlı Qüvvələrin formalaşmasının prioritetləri ordunun müasir silah və hərbi texnika ilə təchiz edilməsi üzrə qəbul edilmiş stratejiyanın həyata keçirilməsi, eləcə də Azərbaycanın hərbi təhsil müsislərinin bütün maddi-texniki bazasının yenilənməsi olmuşdur [15, s. 483].

2009-cu ildə qəbul edilmiş “Təhsil haqqında” Azərbaycan Respublikası Qanununun, o cümlədən “Xüsusi təhsil müsislərinin yaradılması Qaydaları”nın və Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Fərmanının təbiiqilə bağlı bir sıra hüquqi sənədlər qüvvəyə minir. 24 may 2010-cu il tarixli “Xüsusi təhsil müsislərinin Siyahısı”nın təsdiq edilməsi ilə hərbi təhsil sahəsində yeni məqsədlər vəzifələr yanaşı, ümumən təhsil sahəsində siyasət prinsipləri müəyyənləndirildi. Azərbaycan Respublikası Prezidentinin imzaladığı Sərəncamına əsasən Azərbaycan Müdafiə Nazirliyinin balansında olan təhsil müsislərinin xüsusi status verildi [16].

Hazırda Azərbaycanda müasir maddi-tədris bazasına malik, innovativ texnologiyalarla təchiz edilmiş və müasir tədris metodları əsasında fəaliyyət göstərən hərbi təhsil sistemi mövcuddur [17]. Eyni zamanda, Azərbaycan Respublikası Silahlı Qüvvələrinin hərbi təhsil sistemində tarixi aradirmələr və təhlil rəsasında mülki və hərbi fənlərin unifikasiyasını nəzərdə tutan islahatlarla tədris proqramlarının daha da zənginləşdirilməsi həyata keçirilmişdir. Zabitlərin peşəkar hazırlığında siyasət keçmiş döyü təcrübələri əsasında yeni müharibə rəitinin uyğun hazırlığı ayəndirilmişdir.

Vətən müharibəsindən sonra Silahlı Qüvvələrdə aparılan struktur islahatları çərçivəsində Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin göstərişilə müəyyənləndirilmiş məqsədlər vəzifələr uğurla həyata keçirilir [17]. Belə ki, xüsusi təyinatlı təhsil müsislərinin fəaliyyətinin təkmilləndirilməsi məqsədlə Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 5 mart 2022-ci il tarixli 1626 sayılı Fərmanına əsasən Azərbaycan Respublikasının Milli Müdafiə Universiteti yaradılmışdır. Onun strukturu, vəzifələri və əsasnaməsi təsdiq edilmişdir [18]. Qəbul edilmiş sənədə əsasən Milli Müdafiə Universitetin tərkibində Hərbi Elmi Tədqiqat İnstitutu, Hərbi Dərəcə İnstitutu və Heydər Əliyev adına Hərbi İnstitut yaradılmış, həmçinin universitetin tərkibində Azərbaycan Ordusunun Təlim-Tədris Mərkəzi, Azərbaycan Ordusunun Hərbi Liseyi, C.Naxçıvanski adına və Heydər Əliyev adına Hərbi Liseylər daxil edilmişdir [19].

1993-cü ilin ortalarında milli Silahlı Qüvvələrin planlı və intensiv formalaşdırılması, bir neçə ildən sonra yeni hərbi təhsil sisteminin yaradılması öz səmərəliliyini verdi [20]. Həyata keçirilmiş müvafiq tədbirlər sayəsində Azərbaycan Respublikasında hərbi təhsil sisteminin yenidən qurulmasında nəzər çarpacaq dönüş yarandı, onun gələcək islahatı və inkişafı üçün möhkəm zəmin hazırlandı. Hərbi təlim və təhsil prosesinin müasir döyü üsullarının təbiiqə zabit kadrlarının daha yaxşı hazırlanmasına və onların keyfiyyətə yeni döyü rəitinin uyğunlaşdırılmasına imkan verdi.

T sadüfi deyil ki, 2020-ci il sentyabrın 27-də başlayan Vətən müharibəsi qazanılan Böyük Qələbə təkcə ölkəmizdə deyil, həm də dünya hərbi tarixində mühüm iz buraxmışdır [21; 22, s.792]. Qoşunların təbii etdikləri yeni döyüş fəaliyyətləri və İkinci Qarabağ müharibəsi istifadə olunan silahların keyfiyyəti Azərbaycan Respublikası Silahlı Qüvvələrinin formalaşdırılması və hərbi sistemin təkmilləşdirilməsi sahəsində prioritetlərin müəyyənləşdirilməsi ölkəmizin hərbi-siyasi rəhbərliyinin düzgün strategiya seçdiyini göstərdi.

Nəticə: Beləliklə, Azərbaycan xalqı Heydər Əliyevin xidmətlərini daim minnətdarlıqla xatırlayır. Bu dövrdə ümummilli liderimiz Heydər Əliyev tərəfindən səsə qoyulmuş Azərbaycan Ordusu qısa müddətdə böyük inkişaf yolu keçmişdir [15, s.431-436]. Dövlətimiz cəadlarımızın hərbi fəndlərini ya adan, xalqın sevgisi və dövlətin layiqli davamçısı möhtərəm Prezidentimiz cənab İlham Əliyevin rəhbərliyi altında ölkəmizin müdafiə qüdrətinin artırılmasında, onun təhlükəsizliyinin təmin olması sahəsində böyük nailiyyətlər əldə etmişdir. Bu uğur yüksək səviyyəli ordu quruculuğu və Vətən müharibəsində qazanılan anlı Qələbəmiz ilə bağlıdır. Bu gün ordu quruculuğu baxımından Azərbaycan dünyanın güclü ölkələrin sırasına daxildir [23].

İstifadə olunmuş mənbə və ədəbiyyat

1. Əliyev N.A. Azərbaycanın Ali Hərbi Dənizçilik Məktəbi Donanmanın xidmətində – 70. Bakı, 2009, 432 s.
2. “Azərbaycan” qəzeti, 2001, 26 iyun
3. Darabadi, P.G. Qafqaz-Xəzər regionunda geosiyaset və Azərbaycan / P.G.Darabadi, N.A. Əliyev. – Bakı: AFpoliqraf, – 2017. – 288 s. (rus dilində)
4. Azərbaycan xarici ölkələr üçün hərbi dəniz zabitlərinin hazırlanması tarixi. Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının Materialları. Tarix, fəlsəfə və hüquq seriyası, 3, 2001, s.14-20 (rus dilində)
5. Süleymanov, M.S. Azərbaycan Respublikası Silahlı Qüvvələrinin təşkili problemləri // –Bakı: Hərbi bilik, –1994. 1, – s.7-12
6. Güclü dövlət quruculuğunun banisi Heydər Əliyev. 12 dekabr 2014-ci il. <http://newtimes.az/az/geopolitics/3227/>- Newtimes.az
7. . . . O , 1994-2010 , 2010, 208c.
8. Vəliyeva, Z. Tədris prosesinin keyfiyyət təminatı: rəti yana məna: [Elektron resurs] / 2018. URL: <http://palitraneews.az/news.php?id=94460>
9. Pirişev, H., Tahirov, R., Şkəndrov, X. Pərkəş hərbi təhsildə tələfəkkürün rolu və yeri // – Bakı: Milli təhlükəsizlik və hərbi elmlər, – 2020. 3(6), – s.7-14
10. Tahirov, R. Ali hərbi məktəblərin kursantlarında liderlik keyfiyyətlərinin formalaşdırılmasının mahiyyəti, məzmunu və tədrisvişəmiyyəti // – Bakı: Hərbi Nəşriyyat, – 2020. – 80 s.
11. Əliyev, N. Azərbaycan xarici təhsil (tarixi öçərklər) / N. Əliyev, A. Əhəzov, A. Həsənov. – Bakı: AFpoliqraf, – 2017. – 600 s.